
CHAPTER- 8

DEMOCRACY: AN INDIAN EXPERIENCE (ജനാധിപത്യം ഒരു ഇന്ത്യൻ അനുഭവം)

1. Challenges of Post-Partition India (വിഭജനാനന്തര ഇന്ത്യ നേരിട്ട വെല്ലുവിളികൾ)

- **Refugee Crisis and Migration:** The partition and post-partition migration created a lot of transformation in Indian society. The rehabilitation of those who migrated from Pakistan created religious, linguistic, social, and economic problems.

വിഭജനവും അതിനെത്തുടർന്നുണ്ടായ കുടിയേറ്റവും പലായനവും ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ വലിയ മാറ്റങ്ങൾ സൃഷ്ടിച്ചു. പാകിസ്താനിൽനിന്ന് ഇന്ത്യയിലേക്ക് കുടിയേറിയവരുടെ പുനരധിവാസം അതത് പ്രദേശങ്ങളിൽ മതപരവും ഭാഷാപരവും സാമൂഹികവും സാമ്പത്തികവുമായ പ്രശ്നങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കി.

- **Legislative Solutions:** The nation addressed these challenges through laws:
 - The Abducted Persons (Recovery and Restoration) Act, 1949.
 - The Displaced Persons (Compensation and Rehabilitation) Act, 1954.
 - The Citizenship Act of 1955.

ഈ വെല്ലുവിളികളെ നേരിടാൻ രാജ്യം ചില നിയമങ്ങൾ ആവിഷ്കരിച്ചു:

- തട്ടിക്കൊണ്ടു പോകപ്പെട്ട വ്യക്തികൾക്കുള്ള (വീണ്ടെടുക്കലും പുനരധിവാസവും) നിയമം 1949.
- പലായനം ചെയ്തവർക്കുള്ള (നഷ്ടപരിഹാരവും പുനരധിവാസവും) നിയമം 1954,
- പൗരത്വ നിയമം, 1955.

- **Minority Rights:** The Rights of Minorities were included as fundamental rights in the Constitution.

ന്യൂനപക്ഷങ്ങളുടെ അവകാശങ്ങൾ ഭരണഘടനയിൽ മൗലികാവകാശങ്ങളായി ഉൾപ്പെടുത്തി.

2. Integration of Princely States (നാട്ടുരാജ്യങ്ങളുടെ സംയോജനം)

- **Integration Process:** The integration was implemented through three treaties:

സംയോജന പ്രക്രിയ പ്രധാനമായും മൂന്ന് കരാറുകളിലൂടെയാണ് നടപ്പിലാക്കിയത്:

- **Stand Still Agreement:** The princely states should maintain their status quo. This helped prevent states from joining Pakistan.

തൽസ്ഥിതി കരാർ: നാട്ടുരാജ്യങ്ങൾ അവയുടെ നിലവിലുള്ള അവസ്ഥ (status quo) തുടരണമെന്നതായിരുന്നു ഇതിലെ വ്യവസ്ഥ. ഈ കരാർ നാട്ടുരാജ്യങ്ങൾ പാകിസ്താനിൽ ചേരുന്നത് തടയാൻ സഹായിച്ചു.

- **Instrument of Accession:** States gave consent to merge into the Indian Union while retaining the right to internal self-governance.

പ്രവേശന കരാർ: ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ ലയിക്കുന്നതിന് നാട്ടുരാജ്യങ്ങൾ സമ്മതം നൽകുന്ന കരാറാണിത്. ഇതിലൂടെ നാട്ടുരാജ്യങ്ങൾക്ക് ആഭ്യന്തര സ്വയംഭരണാധികാരം നൽകിയിരുന്നു.

- **Merger Agreement:** Complete accession to the Indian Union. Under this, the right to self-governance ceases to exist.

സംയോജന കരാർ: നാട്ടുരാജ്യങ്ങൾ പൂർണ്ണമായും ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ ലയിക്കുന്നതിനുള്ള കരാറാണിത്. ഈ കരാറോടെ ആഭ്യന്തര സ്വയംഭരണാധികാരം ഇല്ലാതാകുന്നു.

3. The First General Election: "The Largest Experiment" (ആദ്യ പൊതുതിരഞ്ഞെടുപ്പ്: "ഏറ്റവും വലിയ പരീക്ഷണം")

- **Formation of Election Commission:** Formed on January 25, 1950. The first general election was held from October 1951 to February 1952.

ഭരണഘടനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ 1950 ജനുവരി 25-ന് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ രൂപീകരിച്ചു. 1951 ഒക്ടോബർ മുതൽ 1952 ഫെബ്രുവരി വരെയായിരുന്നു ആദ്യ പൊതുതിരഞ്ഞെടുപ്പ്.

- **Why was it called an experiment?** Conducting a free and fair election in a vast and diverse country like India involved numerous challenges:

ഇന്ത്യയെപ്പോലെ വിശാലവും വൈവിധ്യപൂർണ്ണവുമായ ഒരു രാജ്യത്ത് സ്വതന്ത്രവും നിഷ്പക്ഷവുമായ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത് വലിയ വെല്ലുവിളികൾ നിറഞ്ഞതായിരുന്നു. അവ താഴെ പറയുന്നവയാണ്:

- **Challenges (വെല്ലുവിളികൾ):**
 - Delimiting constituencies. (മണ്ഡല പുനർനിർണ്ണയം.)
 - Preparing voters lists based on adult franchise. (പ്രായപൂർത്തി വോട്ടവകാശത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വോട്ടർപട്ടിക തയ്യാറാക്കൽ.)
 - Educating the illiterate majority about voting. (നിരക്ഷരരായ ഭൂരിപക്ഷത്തെ വോട്ടിംഗിന്റെ ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ച് ബോധവൽക്കരിക്കുക.)
 - Finding and training enough election officials. (ആവശ്യത്തിന് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് ഉദ്യോഗസ്ഥരെ കണ്ടെത്തുകയും അവർക്ക് പരിശീലനം നൽകുകയും ചെയ്യുക.)
 - Ensuring a transparent and fair election. (സുതാര്യവും നിഷ്പക്ഷവും നീതിപൂർവ്വവുമായ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് ഉറപ്പാക്കുക.)

1. One-Party Dominance to Coalition System (ഏകകക്ഷി മേധാവിത്വത്തിൽനിന്ന് മൂന്നണി സംവിധാനത്തിലേക്ക്)

Period of One-Party Dominance (ഏകകക്ഷി മേധാവിത്വത്തിന്റെ കാലം)

- **The Beginning:** In the first general election, the government led by the Indian National Congress, which won a majority, came to power.

ആദ്യ പൊതുതിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ ഭൂരിപക്ഷം ലഭിച്ച ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് നേതൃത്വത്തിലുള്ള സർക്കാർ അധികാരത്തിൽ വന്നു.

- **Continuity:** Subsequently, the Indian National Congress retained power in the elections of 1957 and 1962.

തുടർന്നുവന്ന 1957, 1962 തിരഞ്ഞെടുപ്പുകളിലും ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് അധികാരം നിലനിർത്തി.

- **The 1967 Shift:** In the 1967 election, although Congress retained dominance at the national level, it faced a setback at the state level.

1967-ലെ തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ ദേശീയതലത്തിൽ ആധിപത്യം നിലനിർത്താൻ കഴിഞ്ഞെങ്കിലും സംസ്ഥാനതലത്തിൽ കോൺഗ്രസിന്റെ മേധാവിത്വത്തിന് തിരിച്ചടി നേരിട്ടു.

- **Interruption (1977):** In the 1977 general elections, Congress lost its dominance and a government led by the Janata Party assumed power (1977–1979).

1977-ലെ പൊതുതിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ കോൺഗ്രസിന് ആധിപത്യം നഷ്ടപ്പെടുകയും ജനതാ പാർട്ടിയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള സർക്കാർ അധികാരമേൽക്കുകയും ചെയ്തു.

Transition to Coalition Politics (മുന്നണി രാഷ്ട്രീയത്തിലേക്കുള്ള മാറ്റം)

- **The 1989 Turning Point:** With the 1989 elections, Indian democracy shifted to coalition politics based on a multi-party system.

1989-ലെ തിരഞ്ഞെടുപ്പോടെ ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യം ബഹുക്ഷി സമ്പ്രദായത്തിലധിഷ്ഠിതമായ മുന്നണി രാഷ്ട്രീയത്തിലേക്ക് മാറി.

- **Key Alliances:** After 1989, various fronts came to power:
 - **National Front (1989):** Led by Janata Dal. (ജനതാദളിന്റെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള നാഷണൽ ഫ്രണ്ട്.)
 - **United Front (1996):** A coalition of various parties. (വിവിധ പാർട്ടികൾ ചേർന്ന യൂണൈറ്റഡ് ഫ്രണ്ട്.)
 - **NDA (1998, 1999, 2014, 2019, 2024):** National Democratic Alliance led by the BJP. (ബി.ജെ.പി.യുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള നാഷണൽ ഡെമോക്രാറ്റിക് അലയൻസ്.)
 - **UPA (2004, 2009):** United Progressive Alliance led by the Congress party. (കോൺഗ്രസ് പാർട്ടിയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള യൂണൈറ്റഡ് പ്രോഗ്രസീവ് അലയൻസ്.)

Methods of Forming Coalition Governments (മുന്നണി സർക്കാരുകൾ രൂപീകരിക്കുന്ന രീതികൾ)

There are primarily three ways coalition governments are formed in India:

സഖ്യക്ഷി സർക്കാരുകൾ പ്രധാനമായും താഴെ പറയുന്ന രീതികളിലാണ് രൂപീകൃതമാകുന്നത്:

- **Pre-poll Alliances:** Political parties reach an understanding to contest as a front based on a **Common Minimum Programme** before the election.

തിരഞ്ഞെടുപ്പിന് മുമ്പ് ഒരു 'പൊതു മിനിമം പരിപാടി'യുടെ (Common Minimum Programme) അടിസ്ഥാനത്തിൽ മുന്നണിയായി മത്സരിക്കാൻ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ തമ്മിൽ ധാരണയിലെത്തുന്നു.

- **Post-poll Alliances:** Creating an alliance and forming a government after the election.

തിരഞ്ഞെടുപ്പിന് ശേഷം സഖ്യമുണ്ടാക്കി സർക്കാർ രൂപീകരിക്കുന്നു.

- **External Support:** Providing external support to a government that does not have a majority in the Lok Sabha.

ലോക്സഭയിൽ ഭൂരിപക്ഷമില്ലാത്ത ഒരു സർക്കാരിന് പുറത്തുനിന്ന് പിന്തുണ നൽകുന്നു.

Timeline

- **1951 - 1977:** One-party dominance of Congress (കോൺഗ്രസിന്റെ ഏകക്ഷി മേധാവിത്വം).
- **1977 - 1979:** First non-Congress government - Janata Party (ആദ്യ കോൺഗ്രസ് ഇതര സർക്കാർ - ജനതാ പാർട്ടി).
- **1989:** Beginning of the era of Coalition Politics (സഖ്യക്ഷി രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ തുടക്കം).
- **1998 - 2004:** NDA Government (എൻ.ഡി.എ. സർക്കാർ).
- **2004 - 2014:** UPA Government (യു.പി.എ. സർക്കാർ).
- **2014 - Present:** NDA Government (എൻ.ഡി.എ. സർക്കാർ).

5. The Emergency: A Crisis Period in Indian Democracy (അടിയന്തരാവസ്ഥ: ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യത്തിലെ പ്രതിസന്ധിക്കാലം)

Declaration of Emergency (അടിയന്തരാവസ്ഥാ പ്രഖ്യാപനം)

- **The Event:** A state of internal emergency was declared in the country on June 25, 1975, under Article 352 of the Constitution.

1975 ജൂൺ 25-ന് ഭരണഘടനയുടെ 352-ാം അനുച്ഛേദപ്രകാരം രാജ്യത്ത് ആഭ്യന്തര അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

- **Alleged Reason:** The central government alleged that the opposition protests posed a threat to internal security.

പ്രതിപക്ഷ പ്രതിഷേധങ്ങൾ ആഭ്യന്തര സുരക്ഷയ്ക്ക് ഭീഷണിയാണെന്ന് ആരോപിച്ചാണ് കേന്ദ്രസർക്കാർ അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിച്ചത്.

Background and Reasons (അടിയന്തരാവസ്ഥയുടെ പശ്ചാത്തലവും കാരണങ്ങളും)

- **Agitations:** Massive protests broke out in various parts of the country against the central government.

കേന്ദ്രസർക്കാരിനെതിരെ രാജ്യത്തിന്റെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ വൻ പ്രതിഷേധങ്ങൾ പൊട്ടിപ്പുറപ്പെട്ടു.

- **Key Leaders:**
- In Gujarat, agitations under **Morarji Desai** led to the dismissal of the state government.
- In Bihar, **Jayaprakash Narayan** led a series of agitations that had a national impact.

ഗുജറാത്തിൽ മൊറാർജി ദേശായിയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ നടന്ന സമരങ്ങൾ സംസ്ഥാന സർക്കാർ പിരിച്ചുവിടുന്നതിന് കാരണമായി. ബിഹാറിൽ ജയപ്രകാശ് നാരായണന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ നടന്ന സമരങ്ങൾ ദേശീയതലത്തിൽ വലിയ സ്വാധീനമുണ്ടാക്കി.

- **Economic Crisis:** High unemployment, food shortages, and economic crisis in the 1970s fueled these protests.

1970-കളിലെ സാമ്പത്തിക പ്രതിസന്ധി, ഭക്ഷ്യക്ഷാമം, തൊഴിലില്ലായ്മ എന്നിവ ഈ സമരങ്ങൾക്ക് കാരണമായി.

- **Judicial Verdict:** The Allahabad High Court nullified Prime Minister Indira Gandhi's election. Though the Supreme Court stayed this, the opposition intensified demands for her resignation.

അലഹബാദ് ഹൈക്കോടതി പ്രധാനമന്ത്രി ഇന്ദിരാഗാന്ധിയുടെ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് റദ്ദാക്കി. സുപ്രീംകോടതി ഈ വിധി സ്റ്റേ ചെയ്തെങ്കിലും പ്രതിപക്ഷം രാജിക്കായി പ്രതിഷേധം ശക്തമാക്കി.

Impact of the Emergency (അടിയന്തരാവസ്ഥയുടെ ആഘാതങ്ങൾ)

- The Emergency led to the violation of democratic rights and changes in the power structure: അടിയന്തരാവസ്ഥ ജനാധിപത്യ അവകാശങ്ങളുടെ ലംഘനത്തിനും അധികാരഘടനയിൽ മാറ്റങ്ങൾക്കും കാരണമായി:
- **Centralization of Power:** Concentrated power in the union government and abolished the federal system. അധികാരം കേന്ദ്രസർക്കാരിൽ കേന്ദ്രീകരിക്കുകയും ഭരണഘടനയുടെ ഫെഡറൽ സംവിധാനം ഇല്ലാതാക്കുകയും ചെയ്തു.
- **Fundamental Rights:** Fundamental rights of citizens were frozen. പൗരന്മാരുടെ മൗലികാവകാശങ്ങൾ റദ്ദാക്കി.
- **Censorship:** Censorship was imposed on newspapers and news, denying the freedom of the press. പത്രങ്ങൾക്കും വാർത്തകൾക്കും സെൻസർഷിപ്പ് ഏർപ്പെടുത്തി, പത്രസ്വാതന്ത്ര്യം നിഷേധിച്ചു.
- **Imprisonment:** Opposition party leaders were imprisoned without trial. പ്രതിപക്ഷ നേതാക്കളെ വിചാരണ കൂടാതെ ജയിലിലടച്ചു.
- **Judicial Power:** Abolished the court's power of judicial review. കോടതികളുടെ ജുഡീഷ്യൽ റിവ്യൂ അധികാരം റദ്ദാക്കി.

The End of Emergency and Aftermath (അടിയന്തരാവസ്ഥയുടെ അവസാനവും അനന്തരഫലങ്ങളും)

- **Revocation:** Following nationwide agitations, the Emergency was revoked in March 1977.

രാജ്യവ്യാപകമായ പ്രതിഷേധങ്ങളെത്തുടർന്ന് 1977 മാർച്ചിൽ അടിയന്തരാവസ്ഥ പിൻവലിച്ചു.

- **1977 Elections:** In the subsequent elections, the Congress was defeated.

തുടർന്ന് നടന്ന തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ കോൺഗ്രസ് പരാജയപ്പെട്ടു.

- **New Government:** The Janata Party formed the government with **Morarji Desai** as the Prime Minister.

മൊറാർജി ദേശായി പ്രധാനമന്ത്രിയായി ജനതാ പാർട്ടി സർക്കാർ അധികാരമേറ്റു.

- The Emergency highlights the importance of the **vigilance of civil society, media involvement, and civil rights** in safeguarding democracy.

ജനാധിപത്യം സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ സിവിൽ സൊസൈറ്റിയുടെ ജാഗ്രത, മാധ്യമങ്ങളുടെ ഇടപെടൽ, പൗരാവകാശങ്ങൾ എന്നിവയുടെ പ്രാധാന്യം അടിയന്തരാവസ്ഥ കാലഘട്ടം വ്യക്തമാക്കുന്നു.

5. Popular Movements and Indian Democracy (ജനകീയ പ്രസ്ഥാനങ്ങളും ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യവും)

Emergence of Popular Movements (ജനകീയ പ്രസ്ഥാനങ്ങളുടെ ഉദയം)

- **Context:** After 1970, groups like Dalits, women, and farmers felt that mainstream political parties were not properly considering their problems and needs.

1970-കൾക്ക് ശേഷം ദളിതർ, സ്ത്രീകൾ, കർഷകർ തുടങ്ങിയ സാമൂഹിക വിഭാഗങ്ങൾ തങ്ങളുടെ പ്രശ്നങ്ങളും ആവശ്യങ്ങളും മുഖ്യധാരാ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ വേണ്ടവിധം പരിഗണിക്കുന്നില്ലെന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞു.

- **Purpose:** Numerous movements emerged to protect the interests of various sections of the population and to attain representation in power.

വിവിധ ജനവിഭാഗങ്ങളുടെ താല്പര്യങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനും ഭരണാധികാരത്തിൽ പ്രാതിനിധ്യം നേടുന്നതിനുമായി ജനാധിപത്യ ഇന്ത്യയിൽ നിരവധി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ഉയർന്നുവന്നു.

Backward Class Movements (പിന്നാക്ക വിഭാഗ പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ)

- **Definition of OBC:** Other Backward Classes (OBC) are groups not included in SC/ST categories who are socially and educationally backward.

പട്ടികജാതി-പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടാത്തവരും സാമൂഹികമായും വിദ്യാഭ്യാസപരമായും പിന്നാക്കം നിൽക്കുന്നവരുമായ ജനവിഭാഗങ്ങളാണ് ഇതര പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങൾ (OBC).

- **Goal:** These movements fought for representation in government jobs and educational advancement.

സർക്കാർ ജോലികളിലെ പ്രാതിനിധ്യത്തിനും വിദ്യാഭ്യാസപരമായ മുന്നേറ്റത്തിനുമായി ഈ വിഭാഗങ്ങൾക്കിടയിൽനിന്ന് നിരവധി പ്രസ്ഥാനങ്ങളും രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളും ഉയർന്നുവന്നു.

The Mandal Commission (മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ)

- **Kaka Kalelkar Commission (1953):** The first commission appointed to study social backwardness. Its recommendations were not implemented. സാമൂഹിക പിന്നാക്കാവസ്ഥയെക്കുറിച്ച് പഠിക്കാനും പരിഹാരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കാനുമായി 1953-ൽ കേന്ദ്രസർക്കാർ ആദ്യമായി ഒരു കമ്മീഷനെ നിയമിച്ചു. ഇത് കാക്കാ കലേൽക്കർ കമ്മീഷൻ എന്നറിയപ്പെടുന്നു. ഇതിന്റെ ശുപാർശകൾ നടപ്പിലാക്കിയില്ല.
- **Formation of Mandal Commission (1979):** The Janata Party government appointed the Second Backward Classes Commission headed by **B.P. Mandal**. പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങളുടെ സാമൂഹികവും വിദ്യാഭ്യാസപരവുമായ പിന്നാക്കാവസ്ഥ പഠിക്കാനും പരിഹാരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കാനുമായി 1979-ൽ ബി.പി. മണ്ഡലിന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ മറ്റൊരു കമ്മീഷനെ നിയോഗിച്ചു. ഇതാണ് മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ.
- **Recommendations:** In 1980, the commission recommended **27% reservation** for backward classes in government jobs and educational institutions. സർക്കാർ ജോലികളിലും വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലും പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങൾക്ക് **27 ശതമാനം സംവരണം** നൽകണമെന്ന് 1980-ൽ കമ്മീഷൻ ശുപാർശ ചെയ്തു.
- **Implementation (1990):** The National Front government led by **V.P. Singh** decided to implement the Mandal Commission report. 1990-ൽ വി.പി. സിംഗിന്റെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള നാഷണൽ ഫ്രണ്ട് സർക്കാർ ഈ റിപ്പോർട്ട് നടപ്പിലാക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.

- **Reaction:** This decision led to violent protests in North Indian cities, but the Supreme Court later approved the implementation. ഈ തീരുമാനം ഉത്തരേന്ത്യയിലെ പല നഗരങ്ങളിലും അക്രമാസക്തമായ പ്രതിഷേധങ്ങൾക്ക് കാരണമായെങ്കിലും പിന്നീട് സുപ്രീം കോടതി ഇത് ശരിവെച്ചു.
- **Significance:** The report helped ensure the welfare of backward classes, who constitute nearly half of the population. ജനസംഖ്യയുടെ പകുതിയോളം വരുന്ന പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങളുടെ ക്ഷേമം ഉറപ്പാക്കാൻ സഹായിച്ചു എന്നതിൽ മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ റിപ്പോർട്ടിന് വലിയ പ്രാധാന്യമുണ്ട്.
- **Political Evolution:** Several political parties, like the **Janata Dal** and its offshoots, emerged during this period representing these sections. ഈ കാലയളവിൽ ജനതാദളം അതിൽനിന്ന് രൂപം കൊണ്ട രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളും പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങളുടെ പ്രാതിനിധ്യം ഉറപ്പാക്കുന്നതിൽ പ്രധാന പങ്ക് വഹിച്ചു.

Dalit Movements (ദളിത് പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ)

Background of Dalit Movements (ദളിത് പ്രസ്ഥാനങ്ങളുടെ പശ്ചാത്തലം)

- **The Sentiment:** These movements emerged from the feeling that Dalit communities were being kept away from the mainstream of society and denied their due rights in post-independence India.

സ്വാതന്ത്ര്യാനന്തര ഇന്ത്യയിൽ ദളിത് വിഭാഗങ്ങൾ സമൂഹത്തിന്റെ മുഖ്യധാരയിൽനിന്ന് അകറ്റി നിർത്തപ്പെടുന്നുവെന്നും അവർക്ക് അർഹമായ അവകാശങ്ങൾ നിഷേധിക്കപ്പെടുന്നുവെന്നുമുള്ള വികാരത്തിൽനിന്നാണ് ദളിത് പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ഉയർന്നുവന്നത്.

- **The Gap:** Although the constitution guarantees reservations, they did not receive deserved positions in socially significant areas, mainstream politics, and administration.

ഭരണഘടന വിദ്യാഭ്യാസത്തിലും തൊഴിലിലും സംവരണം ഉറപ്പുനൽകുന്നുണ്ടെങ്കിലും സാമൂഹിക പ്രാധാന്യമുള്ള മേഖലകളിലും മുഖ്യധാരാ രാഷ്ട്രീയത്തിലും ഭരണസംവിധാനത്തിലും അവർക്ക് അർഹമായ സ്ഥാനങ്ങൾ ലഭിക്കാത്ത സാഹചര്യം നിലനിന്നിരുന്നു.

- **Major Issues:** The Dalit community faced problems such as backwardness in education and employment, social and economic inequality, and landlessness.

വിദ്യാഭ്യാസപരവും തൊഴിൽപരവുമായ പിന്നാക്കാവസ്ഥ, സാമൂഹികവും സാമ്പത്തികവുമായ അസമത്വം, ഭൂമിയില്ലായ്മ തുടങ്ങിയ പ്രശ്നങ്ങൾ ദളിത് വിഭാഗം നേരിട്ടിരുന്നു.

The Dalit Panthers Movement (ദളിത് പാന്തേഴ്സ് പ്രസ്ഥാനം)

- **Formation:** The Dalit Panthers movement was formed in Maharashtra in 1972, led by educated Dalit youth from urban areas.

1972-ൽ മഹാരാഷ്ട്രയിലാണ് ദളിത് പാന്തേഴ്സ് പ്രസ്ഥാനം രൂപീകൃതമായത്. നഗരപ്രദേശങ്ങളിലെ വിദ്യാഭ്യാസമുള്ള ദളിത് യുവാക്കളാണ് ഈ പ്രസ്ഥാനത്തിന് നേതൃത്വം നൽകിയത്.

- **Ideological Influence:** The movement was influenced by Dr. B. R. Ambedkar's ideas of social justice, equality, and the annihilation of caste.

സാമൂഹിക നീതി, സമത്വം, ജാതി നിർമ്മാർജ്ജനം തുടങ്ങിയ ഡോ. ബി. ആർ. അംബേദ്കറുടെ ആശയങ്ങൾ ദളിത് പാന്തേഴ്സ് പ്രസ്ഥാനത്തെ സ്വാധീനിച്ചു.

- **Major Activities:**

- Organised aggressive resistance against caste discrimination.
- Protested against unjust police brutalities.
- Conducted literary and cultural programmes.
- ജാതി വിവേചനത്തിനെതിരെ ശക്തമായ പ്രതിരോധം സംഘടിപ്പിച്ചു.
- പോലീസിന്റെ അന്യായമായ അതിക്രമങ്ങൾക്കെതിരെ വൻതോതിലുള്ള പരസ്യ പ്രതിഷേധങ്ങൾ നടത്തി.
- സാഹിത്യ-സാംസ്കാരിക പരിപാടികളും സംഘടിപ്പിച്ചു.

- **Impact:** It made the lives of marginalized people the themes of literature and cinema, and persuaded the government to take strong measures against attacks on Dalits.

പാർശ്വവൽക്കരിക്കപ്പെട്ടവരുടെ ജീവിതത്തെ സാഹിത്യം, സിനിമ, നാടകം തുടങ്ങിയവയുടെ പ്രമേയമാക്കി മാറ്റുന്നതിനും ഭിന്നതരീതികളിലെ അതിക്രമങ്ങൾക്കെതിരെ ശക്തമായ നടപടികളെടുക്കാൻ സർക്കാരിനെ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതിനും ഈ പ്രസ്ഥാനത്തിന് കഴിഞ്ഞു.

- **BAMCEF (1978):** The Backward and Minority Communities Employees Federation was established in 1978.

പിന്നാക്ക-ന്യൂനപക്ഷ വിഭാഗങ്ങളിലെ ജീവനക്കാരുടെ സംഘടനയായ ബാംസെഫ് (BAMCEF) 1978-ൽ സ്ഥാപിതമായി.

- **Objective:** It stood for the political empowerment of SC, ST, OBC, and minorities, rather than just protecting employee interests.

ഇത് കേവലം ജീവനക്കാരുടെ താല്പര്യങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി രൂപീകരിച്ച ഒരു സംഘടനയല്ലായിരുന്നു. മറിച്ച് പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, ഇതര പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങൾ, ന്യൂനപക്ഷങ്ങൾ എന്നിവരുടെ രാഷ്ട്രീയ ശാക്തീകരണത്തിനുവേണ്ടിയാണ് ഇത് നിലകൊണ്ടത്.

- **Political Offshoots:** Under the leadership of **Kanshi Ram**, the Dalit Shoshit Samaj Sangharsh Samiti and the **Bahujan Samaj Party (BSP)** were formed.

കാൻഷി റാമിന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ ഭിന്നതരീതി ശോഷിത സമാജ് സംഘർഷ് സമിതിയും ബഹുജൻ സമാജ് പാർട്ടിയും (BSP) രൂപീകൃതമായി.

- **Political Influence:** BSP gained significant political influence in states like Uttar Pradesh, Haryana, and Punjab with the support of Dalits.

ഭിന്നതരീതികളുടെ പിന്തുണയോടെ ഉത്തർപ്രദേശ്, ഹരിയാന, പഞ്ചാബ് എന്നീ സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ രാഷ്ട്രീയ സ്വാധീനം നേടാൻ ബി.എസ്.പി.ക്ക് കഴിഞ്ഞു.

6. Women's Movements (സ്ത്രീ മുന്നേറ്റങ്ങൾ)

- **Core Objectives:** These movements stand for gender equality, education for women, employment, and proportional representation in socio-political spheres.

സ്ത്രീപുരുഷ സമത്വം, സ്ത്രീവിദ്യാഭ്യാസം, തൊഴിൽ, സാമൂഹിക-രാഷ്ട്രീയ മേഖലകളിൽ സ്ത്രീകൾക്ക് അർഹമായ പ്രാതിനിധ്യം എന്നിവയ്ക്കുവേണ്ടി നിലകൊള്ളുന്ന പ്രസ്ഥാനങ്ങളാണ് സ്ത്രീ മുന്നേറ്റങ്ങൾ.

- **Problems Addressed:** Domestic violence, denial of rights, oppression, sexual harassment, and male supremacy.

ഗാർഹിക പീഡനം, അവകാശ നിഷേധം, അടിച്ചമർത്തൽ, ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾ, പുരുഷാധിപത്യം എന്നിവ സ്ത്രീസമൂഹം നേരിടുന്ന ചില പ്രശ്നങ്ങളാണ്.

Anti-Arrack Movement (മദ്യവിരുദ്ധ സമരം)

- **Origin:** Emerged in the Nellore district of Andhra Pradesh in the 1990s against "Arrack" (locally brewed alcohol).

1990-കളിൽ ആന്ധ്രപ്രദേശിലെ നെല്ലൂർ ജില്ലയിലാണ് മദ്യവിരുദ്ധ സമരം ആരംഭിച്ചത്. 'അരാക്' എന്നറിയപ്പെടുന്ന വ്യാജമദ്യത്തിനെതിരെയായിരുന്നു ഈ സമരം.

- **Impact:** It addressed poverty, domestic violence, and social discord caused by alcohol. It later evolved into a protest against gender discrimination and sexual harassment.

മദ്യപാനം മൂലം ഗ്രാമങ്ങളിലുണ്ടായ സാമ്പത്തിക തകർച്ച, ശാർഹിക പീഡനം, ദാരിദ്ര്യം എന്നിവയ്ക്കെതിരെ സ്ത്രീകൾ സംഘടിച്ച്. പിന്നീട് ഈ സമരം ലിംഗവിവേചനത്തിനും ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾക്കുമെതിരെയുള്ള പോരാട്ടമായി മാറി.

Nirbhaya Movement (നിർഭയ പ്രസ്ഥാനം)

- **Origin:** Formed in Delhi following the tragic sexual assault and murder of a girl in 2012.

2012-ൽ ഡൽഹിയിൽ ഒരു പെൺകുട്ടി ലൈംഗികമായി ആക്രമിക്കപ്പെടുകയും കൊല്ലപ്പെടുകയും ചെയ്തതിനെത്തുടർന്ന് രൂപംകൊണ്ട ജനകീയ പ്രസ്ഥാനമാണിത്.

- **Outcome:** Led to the **Indian Criminal Law Amendment Act, 2013 (Nirbhaya Act)** and the establishment of fast-track courts.

ഈ പ്രക്ഷോഭത്തിന്റെ ഫലമായി 2013-ലെ ക്രിമിനൽ നിയമ ഭേദഗതി (നിർഭയ ആക്ട്), അതിവേഗ കോടതികൾ എന്നിവ നിലവിൽ വന്നു.

Fishermen's Movement (മത്സ്യത്തൊഴിലാളി പ്രസ്ഥാനം)

- **Leadership:** Organised under the **National Fishworkers Forum (NFF)**, which coordinates traditional fishing workers across various states. നാഷണൽ ഫിഷ് വർക്കേഴ്സ് ഫോറത്തിന്റെ (NFF) നേതൃത്വത്തിലാണ് സമരങ്ങൾ സംഘടിപ്പിച്ചത്. വിവിധ സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ പരമ്പരാഗത മത്സ്യത്തൊഴിലാളികളുടെ കൂട്ടായ്മയെ ഏകോപിപ്പിക്കുന്ന സംഘടനയാണിത്.
- **Major Issues:** Protests against deep-sea fishing policies, granting licenses to foreign trawlers, and the destruction of the traditional fishing industry. ആഴക്കടൽ മത്സ്യബന്ധന നയങ്ങൾ, വിദേശ കമ്പനികൾക്ക് ട്രോളിംഗ് ലൈസൻസ് നൽകൽ, പരമ്പരാഗത മത്സ്യബന്ധന മേഖലയുടെ തകർച്ച എന്നിവയ്ക്കെതിരെയായിരുന്നു പ്രധാന സമരങ്ങൾ.
- **Role of Kerala:** Fishing workers of Kerala played a key role in strengthening the NFF and increasing democratic participation. കേരളത്തിലെ മത്സ്യത്തൊഴിലാളികളാണ് എൻ.എഫ്.എഫിന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ തൊഴിലാളികളെ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിനും അവകാശസമരങ്ങൾ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനും നേതൃത്വം നൽകിയത്.

Environmental Movements (പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ)

- **Context:** These emerged against environmental problems created by unscientific development and the denial of social justice. അശാസ്ത്രീയമായ വികസനം സൃഷ്ടിക്കുന്ന പരിസ്ഥിതി പ്രശ്നങ്ങൾക്കും സാമൂഹിക നീതി നിഷേധത്തിനുമെതിരെയെയാണ് പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ രൂപംകൊണ്ടത്.

Major Movements (പ്രധാന പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ):

<u>Movement (പ്രസ്ഥാനം)</u>	<u>Characteristics (സവിശേഷതകൾ)</u>
Chipko Movement (ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം)	Led by Sunderlal Bahuguna in Uttarakhand. A form of struggle involving embracing trees to prevent large-scale felling for industrial purposes. (സുന്ദർലാൽ ബഹുഗുണയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ ഉത്തരാഖണ്ഡിൽ മരങ്ങൾ കെട്ടിപ്പിടിച്ച് സംരക്ഷിക്കുന്ന രീതിയിലുള്ള സമരം.)
Narmada Bachao Andolan (നർമ്മദ ബച്ചാവോ ആന്ദോളൻ)	Formed against the Sardar Sarovar project on the Narmada River. Worked against the eviction of tribal people and for their rehabilitation. (നർമ്മദ നദിയിലെ സർദാർ സരോവർ പദ്ധതിക്കെതിരെ രൂപംകൊണ്ടത്. ഗോത്രവർഗ്ഗക്കാരെ കുടിയിറക്കുന്നതിനെതിരെയും പുനരധിവാസത്തിനുവേണ്ടിയും പ്രവർത്തിച്ചു.)
Silent Valley Movement (സൈലന്റ് വാലി പ്രക്ഷോഭം)	Against the proposed Hydro-electric project in Silent Valley, Kerala. Stood for the conservation of rainforest and biodiversity. (സൈലന്റ് വാലിയിലെ ജലവൈദ്യുത പദ്ധതിക്കെതിരെ നടന്ന സമരം. മഴക്കാടുകളുടെയും ജൈവവൈവിധ്യത്തിന്റെയും സംരക്ഷണത്തിനായി നിലകൊണ്ടു.)

Key Environmental Laws (പ്രധാന പരിസ്ഥിതി നിയമങ്ങൾ)

- **2002:** Biological Diversity Act. (ജൈവവൈവിധ്യ നിയമം.)

- **2006:** The Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act. (പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരും മറ്റ് പരമ്പരാഗത വനവാസികളും - വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമം.)
- **2013:** The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act. (ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കലിൽ അർഹമായ നഷ്ടപരിഹാരത്തിനും സുതാര്യതയ്ക്കും പുനരധിവാസത്തിനുമുള്ള അവകാശ നിയമം.)

Peasant Movements (കർഷക പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ)

- Agricultural reforms and liberalization in the mid-1980s led to a crisis in the farming sector, affecting food security and employment. Organizations like Bharatiya Kisan Union (UP), Shetkari Sanghatana (Maharashtra), and Raita Sangha (Karnataka) led protests. The 2020-2021 protest by Samyukt Kisan Morcha against central laws gained national attention and succeeded.
- 1980-കളുടെ മധ്യത്തിൽ നടപ്പിലാക്കിയ ഉദാരവൽക്കരണ നയങ്ങൾ കാർഷിക മേഖലയെ പ്രതിസന്ധിയിലാക്കി. ഇത് ഭക്ഷ്യസുരക്ഷയെയും തൊഴിലിനെയും ബാധിച്ചു. ഉത്തർപ്രദേശിലെ ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയൻ, മഹാരാഷ്ട്രയിലെ ശേതകരി സംഘടന, കർണാടകയിലെ റൈത സംഘം എന്നിവർ വൻ പ്രതിഷേധങ്ങൾ സംഘടിപ്പിച്ചു. 2020-2021 കാലഘട്ടത്തിൽ കേന്ദ്ര കാർഷിക നിയമങ്ങൾക്കെതിരെ സംയുക്ത കിസാൻ മോർച്ച നടത്തിയ സമരം സർക്കാരിനെക്കൊണ്ട് ആവശ്യങ്ങൾ അംഗീകരിപ്പിക്കുന്നതിൽ വിജയിച്ചു.

Right to Information Movement (വിവരാവകാശ പ്രസ്ഥാനം)

- Started in 1990 by Mazdoor Kisan Shakti Sangathan (MKSS) in Rajasthan, demanding access to public work documents to prevent corruption. This movement eventually led to the enactment of the Right to Information Act in 2005.

1990-ൽ രാജസ്ഥാനിലെ മസ്റ്റർ കിസാൻ ശക്തി സംഘാതൻ (MKSS) ആണ് ഈ സമരം ആരംഭിച്ചത്. പൊതുമരാമത്ത് ജോലികളിലെ അഴിമതി തടയാൻ രേഖകൾ പരിശോധിക്കാനുള്ള അവകാശത്തിനായി അവർ വാദിച്ചു. ഈ ജനകീയ സമരത്തിന്റെ ഫലമായാണ് 2005-ൽ വിവരാവകാശ നിയമം നിലവിൽ വന്നത്.

Dravidian Movement (ദ്രാവിഡ പ്രസ്ഥാനം)

- Initiated in Tamil Nadu by E.V. Ramaswamy Naicker (Periyar) to resist Brahmin dominance and promote Dravidian culture and the Tamil language. It led to the formation of political parties like DMK.

തമിഴ്നാട്ടിൽ ബ്രാഹ്മണ മേധാവിത്വത്തെ എതിർക്കാനും ദ്രാവിഡ സംസ്കാരത്തെയും തമിഴ് ഭാഷയെയും ഉയർത്തിപ്പിടിക്കാനുമാണ് ഇ.വി. രാമസ്വാമി നായ്ക്കരുടെ (പെരിയാർ) നേതൃത്വത്തിൽ ഈ പ്രസ്ഥാനം തുടങ്ങിയത്. ഇത് പിന്നീട് ഡി.എം.കെ (DMK) പോലുള്ള രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളുടെ രൂപീകരണത്തിന് കാരണമായി.

Anti-Immigration Movements - Assam (കുടിയേറ്റ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ- അസം സമരം)

- Led by All Assam Students' Union (1979-1985) against illegal immigration from Bangladesh, fearing loss of jobs and cultural identity. It ended with an agreement with the Central Government in 1985.

ബംഗ്ലാദേശിൽ നിന്നുള്ള അനധികൃത കുടിയേറ്റം തങ്ങളുടെ തൊഴിലിനെയും സംസ്കാരത്തെയും ബാധിക്കുമെന്ന് ഭയന്ന് ഓൾ അസം സ്റ്റുഡൻ്റ്സ് യൂണിയൻ്റെ നേതൃത്വത്തിൽ 1979 മുതൽ 1985 വരെ നടന്ന സമരമാണിത്. 1985-ൽ കേന്ദ്ര സർക്കാരുമായി ഒപ്പിട്ട കരാറിലൂടെയാണ് ഇത് പരിഹരിക്കപ്പെട്ടത്.

Movements for Autonomy (സ്വയംഭരണത്തിനായുള്ള സമരങ്ങൾ)

- These are movements that emerged demanding greater autonomy within the country or by demanding special statehood. Such movements raise the demand for autonomy by raising issues such as regional neglect, linguistic and cultural differences, and unbalanced economic growth.

രാജ്യത്തിനുള്ളിൽ തന്നെ കൂടുതൽ സ്വയംഭരണാധികാരം ആവശ്യപ്പെട്ടുകൊണ്ടോ അല്ലെങ്കിൽ പ്രത്യേക സംസ്ഥാന പദവി വേണമെന്നോ ആവശ്യപ്പെട്ട് ഉയർന്നുവരുന്ന പ്രസ്ഥാനങ്ങളാണിവ. പ്രാദേശികമായ അവഗണന, ഭാഷാപരവും സാംസ്കാരികവുമായ വ്യത്യാസങ്ങൾ, അസമമായ സാമ്പത്തിക വളർച്ച തുടങ്ങിയ പ്രശ്നങ്ങൾ ഉന്നയിച്ചുകൊണ്ടാണ് ഇത്തരം പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ സ്വയംഭരണാവകാശം ആവശ്യപ്പെടുന്നത്.

Gorkhaland Movement (ഗോർഖാലാൻഡ് സമരം):

- **Leading Organization:** Gorkha National Liberation Front (GNLF).
- **Demand:** A separate state for the Nepali-speaking Gorkha community in West Bengal.
- **Solution:** An autonomous Darjeeling Gorkha Hill Council was formed in 1988. Later, in 2012, the Gorkhaland Territorial Administration was formed in its place.

നേതൃത്വം നൽകിയ സംഘടന: ഗോർഖാ നാഷണൽ ലിബറേഷൻ ഫ്രണ്ട്.

ആവശ്യം: പശ്ചിമ ബംഗാളിലെ നേപ്പാളി സംസാരിക്കുന്ന ഗോർഖാ വിഭാഗത്തിന് വേണ്ടി പ്രത്യേക സംസ്ഥാനം രൂപീകരിക്കുക.

പരിഹാരം: 1988-ൽ സ്വയംഭരണാധികാരമുള്ള 'ഡാർജിലിംഗ് ഗോർഖാ ഹിൽ കൗൺസിൽ' രൂപീകരിച്ചു. പിന്നീട് 2012-ൽ ഇതിനു പകരം 'ഗോർഖാലാൻഡ് ടെറിട്ടോറിയൽ അഡ്മിനിസ്ട്രേഷൻ' നിലവിൽ വന്നു.

Jharkhand Movement (ജാർഖണ്ഡ് സമരം):

- **Leading Organization:** Jharkhand Mukti Morcha (JMM).
- **Demand:** Form a separate state of Jharkhand by dividing Bihar.
- **Solution:** The state of Jharkhand was formed in the year 2000.

നേതൃത്വം നൽകിയ സംഘടന: ജാർഖണ്ഡ് മുക്തി മോർച്ച.

ആവശ്യം: ബീഹാർ വിഭജിച്ച് 'ജാർഖണ്ഡ്' എന്ന പേരിൽ പ്രത്യേക സംസ്ഥാനം രൂപീകരിക്കുക.

പരിഹാരം: 2000-ൽ ജാർഖണ്ഡ് സംസ്ഥാനം രൂപീകൃതമായി.

Telangana Movement (തെലങ്കാന സമരം):

- **Leading Organization:** Telangana Rashtra Samithi (TRS).
- **Demand:** Form a separate Telangana state by dividing Andhra Pradesh.
- **Solution:** The state of Telangana was formed in the year 2014.

നേതൃത്വം നൽകിയ സംഘടന: തെലങ്കാന രാഷ്ട്ര സമിതി.

ആവശ്യം: ആന്ധ്രപ്രദേശ് വിഭജിച്ച് പ്രത്യേക തെലങ്കാന സംസ്ഥാനം രൂപീകരിക്കുക.

പരിഹാരം: 2014-ൽ തെലങ്കാന സംസ്ഥാനം രൂപീകൃതമായി..

Separatist Movements (വിഘടനവാദ പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ)

- These are movements working with the aim of dividing a region from India to make it an independent nation or to join another country. ഇന്ത്യയിൽ നിന്ന് വേർപെട്ട് സ്വതന്ത്ര രാജ്യമാകാനോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റൊരു രാജ്യത്തോടൊപ്പം ചേരാനോ ലക്ഷ്യമിട്ട് പ്രവർത്തിക്കുന്ന പ്രസ്ഥാനങ്ങളാണിവ.

Khalistan Movement (ഖാലിസ്താൻ പ്രസ്ഥാനം):

- It emerged in Punjab demanding a separate nation called 'Khalistan' for the Sikh people, led by an extremist faction using armed means.

സിഖ് വംശജർക്കായി 'ഖാലിസ്താൻ' എന്ന പേരിൽ പ്രത്യേക രാജ്യം വേണമെന്ന ആവശ്യവുമായി പഞ്ചാബിൽ ഉയർന്നുവന്ന പ്രസ്ഥാനമാണിത്. തീവ്രവാദികളായ ഒരു വിഭാഗം ഇതിന് നേതൃത്വം നൽകുകയും ആയുധങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുകയും ചെയ്തു.

- In 1984, the government conducted 'Operation Blue Star' to suppress militants in the Golden Temple.

1984-ൽ സുവർണ്ണക്ഷേത്രത്തിനുള്ളിലെ തീവ്രവാദികളെ നേരിടാൻ സർക്കാർ 'ഓപ്പറേഷൻ ബ്ലൂ സ്റ്റാർ' എന്ന സൈനിക നടപടി സ്വീകരിച്ചു.

- Peace was restored after the 'Punjab Accord' was signed in 1985 between Rajiv Gandhi and Harchand Singh Longowal.

1985-ൽ രാജീവ് ഗാന്ധിയും ഹർചന്ദ് സിംഗ് ലോംഗോവാളും ഒപ്പിട്ട 'പഞ്ചാബ് കരാർ' സമാധാനം പുനഃസ്ഥാപിക്കാൻ സഹായിച്ചു.

Jammu and Kashmir (ജമ്മു - കശ്മീർ):

- Separatists aim to divide Kashmir from India or join Pakistan, posing a threat to national security. കശ്മീരിനെ ഇന്ത്യയിൽ നിന്ന് വേർപെടുത്തുകയോ പാകിസ്ഥാനിൽ ചേർക്കുകയോ ചെയ്യുക എന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെയാണ് വിഘടനവാദികൾ പ്രവർത്തിക്കുന്നത്. ഇത് രാജ്യസുരക്ഷയ്ക്ക് ഭീഷണിയാണ്.
- In 2019, the government revoked **Article 370** and reorganized the state into two Union Territories: Jammu & Kashmir and Ladakh. 2019-ൽ സർക്കാർ **അനുച്ഛേദം 370** റദ്ദാക്കുകയും ജമ്മു കശ്മീരിനെ ജമ്മു-കശ്മീർ, ലഡാക്ക് എന്നിങ്ങനെ രണ്ട് കേന്ദ്രഭരണ പ്രദേശങ്ങളായി പുനഃസംഘടിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു.
- In 2024, peaceful elections were held, and Omar Abdullah formed the government. 2024-ൽ സമാധാനപരമായ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടക്കുകയും ഒമർ അബ്ദുള്ളയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ സർക്കാർ രൂപീകരിക്കുകയും ചെയ്തു.

North-East Regions (വടക്കു-കിഴക്കൻ മേഖല):

Mizo National Front (MNF): Led by Laldenga, demanded a separate nation for the Mizo tribe. It was resolved by granting Mizoram statehood in 1986.

മിസോ നാഷണൽ ഫ്രണ്ട് (MNF): ലാൽദെംഗയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ മിസോ ഗോത്രവർഗക്കാർക്കായി പ്രത്യേക രാജ്യം ആവശ്യപ്പെട്ടു. 1986-ൽ മിസോറാമിന് സംസ്ഥാന പദവി നൽകിക്കൊണ്ട് ഇത് പരിഹരിച്ചു.

Naga National Council (NNC): Led by Angami Zapu Phizo, demanded unification of Naga territory and autonomy. The Naga Peace Accord was signed in 2015.

നാഗ നാഷണൽ കൗൺസിൽ (NNC): അംഗാമി സാപ്പു ഫിസോയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ നാഗാ പ്രദേശങ്ങളുടെ ഏകീകരണവും സ്വയംഭരണവും ആവശ്യപ്പെട്ടു. 2015-ൽ നാഗാ സമാധാന കരാർ ഒപ്പിട്ടു.

Challenges to Democracy (ജനാധിപത്യം നേരിടുന്ന വെല്ലുവിളികൾ)

Communalism (വർഗീയത):

- It is the idea of dividing people on the basis of religion and creating social conflict. It was fostered by the British 'divide and rule' strategy and the riots following the partition. It poses a threat to national unity, secularism, and social justice.

മതത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ജനങ്ങളെ വിഭജിക്കുകയും സാമൂഹിക സംഘർഷങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന രീതിയാണിത്. ബ്രിട്ടീഷുകാരുടെ 'വിഭജിച്ചു ഭരിക്കുക' എന്ന തന്ത്രവും വിഭജനകാലത്തെ കലാപങ്ങളും ഇതിന് കാരണമായിട്ടുണ്ട്. ഇത് രാജ്യത്തിന്റെ ഐക്യം, മതേതരത്വം, സാമൂഹിക നീതി എന്നിവയ്ക്ക് ഭീഷണിയാണ്.

Tensions in Centre-State Relations (കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന ബന്ധങ്ങളിലെ സംഘർഷങ്ങൾ):

- Although the Constitution divides powers, more power is vested in the Centre. Conflicts arise when the Central Government interferes in state rights through Governors or influences resource distribution for political reasons.

കേന്ദ്രത്തിനും സംസ്ഥാനങ്ങൾക്കും ഇടയിൽ അധികാരങ്ങൾ വിഭജിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിലും കൂടുതൽ അധികാരം കേന്ദ്രത്തിലാണ്. കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റുകൾ ഗവർണ്ണർമാർ വഴി സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ അധികാരങ്ങളിൽ ഇടപെടുന്നതും വിഭവങ്ങളുടെ വിതരണത്തിൽ രാഷ്ട്രീയം കലർത്തുന്നതും ബന്ധങ്ങൾ വഷളാക്കുന്നു.

Role of the Governor (ഗവർണ്ണറുടെ പങ്ക്):

- **Appointment and Qualifications (നിയമനവും യോഗ്യതകളും):**
 - The Governor is the nominal head of the state. They are not elected but are appointed by the President on the recommendation of the Central Government. The minimum age for appointment is 35 years. Generally, retired military officers, government officials, or politicians are appointed to this post.

ഗവർണ്ണർ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നാമമാത്ര തലവനാണ്. ഗവർണ്ണറെ തിരഞ്ഞെടുക്കുകയല്ല ചെയ്യുന്നത്, മറിച്ച് കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ ശുപാർശപ്രകാരം രാഷ്ട്രപതി നിയമിക്കുകയാണ് ചെയ്യുന്നത്. 35 വയസ്സാണ് കുറഞ്ഞ

പ്രായപരിധി. സാധാരണയായി വിരമിച്ച സൈനിക ഉദ്യോഗസ്ഥർ, സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥർ, രാഷ്ട്രീയക്കാർ എന്നിവരാണ് ഈ സ്ഥാനത്തേക്ക് നിയമിക്കാറുള്ളത്.

• **Basis of Controversy (വിവാദങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനം):**

- The Governor's role often leads to conflicts, especially when different political parties govern at the Centre and in the State. The Governor's actions are often viewed as the Central Government's interference in the state's administration.

കേന്ദ്രത്തിലും സംസ്ഥാനത്തും വ്യത്യസ്ത രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ ഭരിക്കുമ്പോൾ ഗവർണ്ണറുടെ പങ്ക് പലപ്പോഴും തർക്കങ്ങൾക്ക് കാരണമാകാറുണ്ട്. ഗവർണ്ണറുടെ നടപടികൾ സംസ്ഥാന ഭരണത്തിലുള്ള കേന്ദ്രത്തിന്റെ ഇടപെടലായി പലപ്പോഴും വ്യാഖ്യാനിക്കപ്പെടുന്നു.

• **Article 356 and President's Rule (അനുച്ഛേദം 356-ഉം രാഷ്ട്രപതി ഭരണവും):**

- Under Article 356, the President can impose President's Rule in a state based on the Governor's report if the state administration is not functioning according to the Constitution. This power has been controversial as it has been used to dismiss state governments that had a clear majority, such as the dissolution of the Kerala Government in 1959.

ഭരണഘടനാ വ്യവസ്ഥകൾക്കനുസൃതമായിട്ടല്ല സംസ്ഥാന ഭരണം നടക്കുന്നതെന്ന് ബോധ്യപ്പെട്ടാൽ ഗവർണ്ണറുടെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ അനുച്ഛേദം 356 പ്രകാരം രാഷ്ട്രപതിക്ക് ആ സംസ്ഥാനത്ത് രാഷ്ട്രപതി ഭരണം ഏർപ്പെടുത്താം. നിയമസഭയിൽ ഭൂരിപക്ഷമുള്ള സർക്കാരുകളെപ്പോലും പിരിച്ചുവിടാൻ ഈ അധികാരം ഉപയോഗിച്ചിട്ടുള്ളത് വലിയ വിവാദങ്ങൾക്ക് കാരണമായിട്ടുണ്ട്. 1959-ലെ കേരള സർക്കാരിനെ പിരിച്ചുവിട്ടത് ഇതിനൊരു ഉദാഹരണമാണ്.

• **Sarkaria Commission Recommendations (സർക്കാരിയ കമ്മീഷൻ ശുപാർശകൾ):**

- To resolve the tensions in Centre-State relations, the Sarkaria Commission was appointed in 1983. It recommended that active politicians should not be appointed as Governors to ensure impartiality.

കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന ബന്ധങ്ങളെക്കുറിച്ച് പഠിക്കാൻ 1983-ൽ നിയമിച്ച സർക്കാരിയ കമ്മീഷൻ, ഗവർണർ പദവിയിൽ നിഷ്പക്ഷത ഉറപ്പാക്കാൻ സജീവ രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തകരെ ഗവർണർമാരായി നിയമിക്കരുത് എന്ന് ശുപാർശ ചെയ്തു.

• **Nature of the Office (പദവിയുടെ സ്വഭാവം):**

- The Governor is expected to act as a "friend, philosopher, and guide" to the state government. They should help the state carry out the democratic process smoothly and consistently with the spirit of the Constitution, rather than acting as an authority controlling the Cabinet.
- ഗവർണർ സംസ്ഥാന സർക്കാരിനെ നിയന്ത്രിക്കുന്ന ഒരു അധികാര കേന്ദ്രമല്ല, മറിച്ച് സർക്കാരിന്റെ "സുഹൃത്തും ദാർശനികനും വഴികാട്ടിയും" ആയിരിക്കണം. ഭരണഘടനാപരമായ മര്യാദകൾ പാലിച്ച് ജനാധിപത്യ പ്രക്രിയ സുഗമമായി മുന്നോട്ട് കൊണ്ടുപോകാൻ സഹായിക്കുകയാണ് ഗവർണ്ണറുടെ ധർമ്മം.

Powers and Functions of the Governor (ഗവർണ്ണറുടെ അധികാരങ്ങളും ചുമതലകളും)

• **General Nature (പൊതുവായ സ്വഭാവം):**

- The Constitution envisages a parliamentary system in the states similar to the Centre. The Governor is only the nominal leader; real executive power rests with the Cabinet headed by the Chief Minister. The Governor usually acts on the advice of the Council of Ministers. കേന്ദ്രത്തിലേതിന് സമാനമായ ഒരു പാർലമെന്ററി ഭരണസംവിധാനമാണ് സംസ്ഥാനങ്ങളിലും ഭരണഘടന വിഭാവനം ചെയ്യുന്നത്. ഗവർണർ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നാമമാത്ര തലവൻ മാത്രമാണ്; യഥാർത്ഥ ഭരണാധികാരം മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള മന്ത്രിസഭയ്ക്കാണ്. സാധാരണഗതിയിൽ മന്ത്രിസഭയുടെ ഉപദേശപ്രകാരമാണ് ഗവർണർ പ്രവർത്തിക്കേണ്ടത്.

• **Legislative Powers (നിയമനിർമ്മാണാധികാരങ്ങൾ):**

- To summon, prorogue, and dissolve the Legislative Assembly. നിയമസഭ വിളിച്ചുചേർക്കുക, സമ്മേളനം അവസാനിപ്പിക്കുക (പിരിഞ്ഞുവിടുക), സഭ പിരിച്ചുവിടുക.

- To address the Legislative Assembly and give assent to bills passed by it. നിയമസഭയെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുക, സഭ പാസാക്കുന്ന ബില്ലുകൾക്ക് അംഗീകാരം നൽകുക.
- To promulgate ordinances when the assembly is not in session. നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലല്ലാത്തപ്പോൾ ഓർഡിനൻസുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കുക.
- To give prior permission for presenting budgets and money bills. ബജറ്റും ധനബില്ലുകളും നിയമസഭയിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിന് മുൻകൂർ അനുമതി നൽകുക.

● **Executive Powers (ഭരണനിർവ്വഹണാധികാരങ്ങൾ):**

- All executive actions of the state are carried out in the name of the Governor. സംസ്ഥാനത്തിന്റെ എല്ലാ ഭരണനിർവ്വഹണ നടപടികളും ഗവർണറുടെ പേരിലാണ് അറിയപ്പെടുന്നത്.
- To invite the leader of the majority party or alliance to form the government and appoint the Chief Minister and other ministers. നിയമസഭയിൽ ഭൂരിപക്ഷമുള്ള പാർട്ടിയുടെയോ മുന്നണിയുടെയോ നേതാവിനെ സർക്കാർ രൂപീകരിക്കാൻ ക്ഷണിക്കുക, മുഖ്യമന്ത്രിയെയും മറ്റ് മന്ത്രിമാരെയും നിയമിക്കുക.
- To appoint the Advocate General, and the Chairman and members of the State Public Service Commission (PSC). അഡ്വക്കേറ്റ് ജനറൽ, സ്റ്റേറ്റ് പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ (PSC) ചെയർമാൻ, അംഗങ്ങൾ എന്നിവരെ നിയമിക്കുക.

● **Judiciary Powers (നീതിന്യായാധികാരങ്ങൾ):**

- The power to grant pardon, suspend, or commute sentences for offenses related to matters within the state's executive power. സംസ്ഥാനത്തിന്റെ അധികാരപരിധിയിൽ വരുന്ന നിയമലംഘനങ്ങൾക്ക് ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടവർക്ക് മാപ്പ് നൽകാനോ, ശിക്ഷ ഇളവ് ചെയ്യാനോ അല്ലെങ്കിൽ മാറ്റിവയ്ക്കാനോ ഉള്ള അധികാരം.

● **Discretionary Powers (വിവേചനാധികാരങ്ങൾ):**

- To exercise discretion in forming a Council of Ministers when no single party secures a majority. ഒരു പാർട്ടിക്കും വ്യക്തമായ ഭൂരിപക്ഷം ലഭിക്കാത്ത സാഹചര്യത്തിൽ മന്ത്രിസഭ രൂപീകരണത്തിൽ സ്വന്തം വിവേചനാധികാരം ഉപയോഗിക്കുക.
- To submit reports to the President regarding the state's administrative affairs. സംസ്ഥാനത്തെ ഭരണകാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് രാഷ്ട്രപതിക്ക് റിപ്പോർട്ട് നൽകുക.
- Regarding bills, the Governor can give assent, withhold it, return the bill for reconsideration, or reserve it for the President's consideration. ബില്ലുകളുടെ കാര്യത്തിൽ: അവയ്ക്ക് അംഗീകാരം നൽകുകയോ, മാറ്റിവയ്ക്കുകയോ, പുനഃപരിശോധനയ്ക്കായി നിയമസഭയ്ക്ക് തിരിച്ചയക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ രാഷ്ട്രപതിയുടെ പരിഗണനയ്ക്കായി മാറ്റിവയ്ക്കുകയോ ചെയ്യാം.

Corruption (അഴിമതി):

- The misuse of public money and positions of power for personal gain destabilizes the democratic process and affects national progress. പൊതുമുതൽ ദുരുപയോഗം ചെയ്യുന്നതും അധികാരസ്ഥാനങ്ങൾ വ്യക്തിപരമായ നേട്ടങ്ങൾക്കായി ഉപയോഗിക്കുന്നതും ജനാധിപത്യ പ്രക്രിയയെ അസ്ഥിരപ്പെടുത്തുകയും രാജ്യപുരോഗതിയെ ബാധിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

Criminalization of Politics (രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ ക്രിമിനൽവൽക്കരണം):

- The entry of people with criminal backgrounds into politics and governance poses a significant challenge to the peaceful life of the people and the integrity of democracy. കുറ്റകൃത്യങ്ങളിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവർ രാഷ്ട്രീയത്തിലേക്കും

ഭരണത്തിലേക്കും വരുന്നത് ജനങ്ങളുടെ സമാധാനപരമായ ജീവിതത്തിനും ജനാധിപത്യത്തിന്റെ അഖണ്ഡതയ്ക്കും വലിയ വെല്ലുവിളിയാണ്.

Defection (പാർട്ടി മാറ്റം):

- Trends like elected representatives changing their political parties for power or personal gain adversely affect the democratic process and stability. തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട പ്രതിനിധികൾ അധികാരത്തിനോ വ്യക്തിപരമായ നേട്ടങ്ങൾക്കോ വേണ്ടി പാർട്ടി മാറുന്ന പ്രവണത ജനാധിപത്യ പ്രക്രിയയെയും സ്ഥിരതയെയും ദോഷകരമായി ബാധിക്കുന്നു.

OXFORD